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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Téma mé bakalářské práce je optimalizace skladování firmy. Práce řeší problémy firmy

z hlediska skladování, a to v rovině celého toku materiálu od přijetí zakázky přes celý vý-

robní a skladovací cyklus až po předání hotového výrobku.

V práci bude představena firma Swiss centrum s.r.o., její produkce, zaměstnanci,

partneři a důraz bude kladen na zjištění nedostatků ve skladovacím procesu jako takovém.

Cílem práce bude odhalit problémy v zavedeném systému skladování, navržení případných

změn a vyčíslení nákladů na tyto změny.

Klíčová slova:

Skladování, výroba, zakázka, optimalizace, tok, produkce, systém.

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

Topic of bachelors thesis is optimalization storage of company. The work discuss about

problems of company, from the perspective of storage, the full material flow from receive

contract to manufacturing process and storage process and then sale of goods.

In the work will be presented the company Swiss centrum s.r.o. and their producti-

on, staff, partners and the work will be focused on finding failure in current storage system.

Result of the work will be solution of problem in current storage system and will be quan-

tify costs of possibly change in system.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je optimalizace skladování firmy. Skladování je zásadní

problematikou každé firmy. Jelikož s rostoucím objemem výroby lze předpokládat rostoucí

variabilní náklady, je třeba zvážit v závislosti na nákladech jakou formu skladování zvolit.

Taktéž se nabízí možnost zvolit úplné vynechání skladu s minimální pojistnou zásobou

a fungovat například pod systémem Just in time. Úkolem každé firmy je vybrat to správné

řešení, které se promítne do celkových nákladů a zajistit tak co možno nejvýhodnější po-

stavení na trhu s ohledem na jejich výrobní kapacity, odbyt a technologické možnosti.

Na začátku teoretické části mé práce vysvětlím všechny důležité problematiky zá-

sobování a skladování. V kapitole 1 se budu zabývat zásobováním skladu, vysvětlím jak se

zásoby dělí, řídí a popíši hlavní metody řízení zásob (Just in time, Kanban, ABC).

V kapitole 2 objasním pojem skladování, uvedu hlavní druhy a funkce skladů a význam

skladování. Ve třetí kapitole se budu zabývat pasivními prvky logistického systému, a to

hlavně materiálem. V následující kapitole (kapitola 4) bude objasněna problematika identi-

fikace pasivních prvků v logistických řetězcích a to pomocí čárových kódů a radiofrevenč-

ní identifikace. Kapitola 5 představí některé z možnosti logistických informačních systému,

a to například systém MRP A ERP. V poslední kapitole teoretické části popíši přepravní

prostředky skladu jako jsou například: palety, roltejnery, přepravníky, kontejnery a výměn-

né nástavby.

Praktická část mé bakalářské práce bude aplikována na firmu Swiss centrum s.r.o.

Tato firma sídlí v Prostějově od roku 1996 a zabývá se zámečnickou výrobou, výrobou

kancelářského nábytku a nástrojařskou výrobou. Na začátku praktické části v kapitole 7

budu charakterizovat podnik Swiss centrum s.r.o., uvedu hlavní partnery, pracovníky a

dodavatele. Kapitola 8 nastíní proces v daném skladu od přijetí zakázky až po výdej hoto-

vého produktu. V předposlední kapitole zjistím problémová místa skladu firmy Swiss cen-

trum s.r.o., navrhnu možnosti řešení a v poslední kapitole vyčíslím náklady na tuto změnu.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bude odhalit problémy v zavedeném systému

skladování, navržení případných změn a vyčísleny nákladů na tyto změny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSOBOVÁNÍ

Zásobování to je činnost, kterou podnik pokrývá potřebu materiálu pro svoje činnosti

v daném čase, množství, kvalitě a na přesně dané místo učení. Zjednodušeně lze říci, že za

peníze nakoupený materiál, který je postoupen do výroby a rozpracován na různé finální

výrobky nebo polotovary a dále se dostává do fáze prodeje. Vzniklý zisk by měl být vyšší

než závazky vzniklé s nákupem materiálu a závazky související s výrobou a distribucí.

1.1 Rozdělení zásob

Zásoby je možné rozdělit dle různých kritérií. Jako první možnost je dělení na zásoby:

a) pořizované – materiál (základní suroviny, pomocné, provozovací látky, obaly,

náhradní díly, drobný hmotný oběžný majetek), zboží a zvířata,

b) vlastní výroby – nedokončená výroba, polotovary a zvířata.

Další rozsáhlejší možností dělení je:

a) běžná zásoba – zásoba zabezpečující spotřebu na jedno období, mezi dvěma

dodávkami zboží a materiálu,

b) pojistná zásoba – zabezpečuje vyrovnání výkyvů mezi jednotlivými dodávkami,

c) vyrovnávací zásoba – zabezpečuje vyrovnání větších výkyvů mezi dodávkami,

může se jednat např. o sezónní spotřebu,

d) dopravní zásoba – zásoba zboží, které je na cestě,

e) spekulativní zásoba – důvodem pro pořízení spekulativní zásoby je možnost

nákupu levnějšího materiálu v době, kdy jej není potřeba pro budoucí výrobu

s účelem navýšení zisku,

f) technologická zásoba – jedná se o výrobky, které nelze prodat jelikož vyžaduje

určitou dobu skladování, když výrobní proces byl již ukončen (zrání alkoholu),

g) zásoba rozpracované výroby – veškeré materiály a polotovary procházející proce-

sem výroby,

h) strategická zásoba – určena pro zabezpečení plynulého chodu výroby v případě

omezení dodávek.
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1.1.1 Modely zásob podniku

Modely zásob jsou v dnešní době nepostradatelnou součástí řídícího systému zásob. Mode-

ly zásob podniku můžeme rozdělit na:

a) nákladové modely – představují náklady na pořízení a držení zásob, náklady zá-

kladních materiálů a náklady na zpracování informací pro řízení zásob,

b) statické modely – jsou typické pro objednávku pro celý sklad na určité období,

c) nenákladové modely – tento model kalkuluje pouze se snížením kapacity skladu

a rychlostí dodávek,

d) dynamické modely – zásoby jsou objednávány v pravidelném intervalu, a tak

umožňují reagovat na změny týkající se zásobovacího systému.

1.2 Možnosti řízení zásob

Primárním úkolem řízení zásob je udržování zásob v takové míře, která umožní pokrýt

náhodné výkyvy v dodávkách, časový a množstevní nesoulad v řetězci dodavatel – spotře-

bitel. Řízení zásob lze dělit na tyto dvě metody:

a) strategické řízení zásob – jedná se o soubor rozhodnutí o velikosti vynaložených

peněžních zdrojů, které si firma může dovolit vynaložit z celkových dostupných

zdrojů na pořízení zásob,

b) operativní řízení zásob – jeho cílem je udržení zásob a to konkrétních druhů

v takovém množství a složení, které pokryje potřeby podniku výrobních i nevýrob-

ních konzumentů, s minimálními náklady, včasně a v potřebné míře.

1.3 Cíl řízení zásob

Úkolem řízení zásob je jejich udržování na určité úrovni, která zabezpečuje kvalitní splnění

jejich funkce – eliminovat nebo mírnit výkyvy mezi procesem výroby u dodavatele a pro-

cesem spotřeby u odběratele, sladění množstevního a časového rozdílu mezi nimi.
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1.3.1 Teorie řízení zásob – metoda kanban

Technologie, která byla vyvinuta japonskou společností Toyota Motors1 v 50. – 60. letech.

Tato technologie využívá bezzásobový systém. S jejím nástupem se rychle rozšířila

po celém světě, převážně do výrobních podniků. Technologie Kanban je také známa pod

názvem Toyota Production Systems. Její nejčetnější použití bývá ve strojírenské výrobě,

a to převážně automobilovém odvětví. Kanban se velmi dobře osvědčuje pro díly,

které jsou používány opakovaně.

Kanban je založen na těchto šesti principech. Prvním z nich je fungování takzva-

ných samořídících regulačních okruhů, které jsou tvořeny dvojicí článků, a to článku odebí-

rajícího a článku dodávajícího. Tyto články jsou vzájemně propojeny na základě tažného

principu. Dodavatel ručí za kvalitu svých výrobků a na druhé straně odběratel má vždy

povinnost převzít dodávku. Spotřeba materiálu je konstantní bez větších výkyvů a změn

sortimentu. Jak dodavatel, tak i odběratel nevytvářejí žádné zásoby. Kapacity dodavatele

i odběratele jsou symetrické a jejich činnosti jsou sladěné. Objednaným množstvím je zde


[…]


vším o:

• hutní polotovary,

• nakupované díly,

• pneumatické válce,

• šrouby,

• kolíky,

• ložiska.

V dnešní době firma zaměstnává okolo 20 dělníků, v dřívějších dobách to bylo 108 dělní-

ků, kdy kapacity firmy a produkce jela na 100%. Při využití dnešních moderních technolo-

gií stačí součastný stav zaměstnanců tedy již uvedených 20 pracovníku na cca. 40% výrob-

ní kapacity. Taktéž využití skladu je necelých 40% a jeho roční obrat je 2 186 000,- Kč.
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Firma má vysoké nároky na kvalifikaci pracovníků, tudíž i obtížněji získává nové zaměst-

nance, požadováno minimálně středoškolské vzdělání s maturitou.

8.3 Náhled skladu

Zdroj: vlastní fotodokumentace

Obrázek 10 – Volně ložené výrobky na paletách

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 44

Zdroj: vlastní fotodokumentace

Obrázek 11 – Opěrná část skladu sloužící pro uskladnění kulatiny a trubek
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 Zdroj: vlastní fotodokumentace

Obrázek 12 – Regálový sklad sloužící pro uskladnění přebytků materiálů a

polotovarů
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Zdroj: vlastní fotodokumentace

Obrázek 13 – Vzorky dílů z předchozích zakázek sloužící jako technologická

zásoba

Zdroj: vlastní fotodokumentace
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Obrázek 14 – Další opěrná část skladu sloužící pro uskladnění kulatiny

a trubek

8.4 Manipulační prostředky skladu

Ve skladu firma Swiss centrum využívá tyto dva druhy manipulačních prostředků:

• Balcancar Ev. 631.33

• Desta DVMM

Zdroj: RS – Stavební stroje <http://www.rs-stavebnistroje.cz/>

Obrázek 15 – Desta DVMM

Zdroj: RS – Stavební stroje <http://www.rs-stavebnistroje.cz/>

Obrázek 16 – Balcancar Ev. 631.33
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9 ZJIŠTĚNÁ PROBLÉMOVÁ MÍSTA A MOŽNOSTI ŘEŠENÍ

Po analýze firmy Swiss centrum s.r.o., jejich možností, kapacit a výroby jsme spolu

s vedením došli k zjištění, že využití skladu v současném stavu naprosto nevyhovuje. Jeli-

kož je využíváno pouze necelých 40%, jsou vynakládány zbytečné náklady na jeho provoz.

Topení a spotřeba elektrické energie jsou zbytečně vysoké, a to až dvakrát více než by bylo

při současném stavu potřeba. A dále je třeba navrhnout možné řešení této situace:

• možnost zrušení skladu, ponechání si menší části pro pojistné a technologické

zásoby a nastavit systém just in time,

• v areálu firmy je spousta dalších firem, tudíž se nabízí možnost, nevyužívanou část

budovy skladu pronajmout a naopak místo prodělku něco na pronájmu budovy

získat,

• také je tu možnost zvýšení výrobní kapacity a tím pádem více využít i kapacity

skladu, ale však při dnešní ekonomické situaci a vzhledem k počtu zakázek,

které firma zpracovává, nepřipadá v úvahu.
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10 NÁKLADY NA NÁPRAVU

Při první navrhované variantě, a to zrušení skladu a nastolení systému just in time by nedo-

šlo k žádnému zvýšení nákladu, naopak by došlo značné úspoře, jelikož firma vyrábí

na zakázku a to většinou kusovou výrobu (popřípadě malosériovou výrobu), už v současné

době a materiál, který je potřebný, je dovážen v chvíli jeho potřeby a vlastně ve skladě vů-

bec nepobude. Taktéž hotové výroby nejsou skladovány a ihned firmu po dokončení firmu

opouští. Úspora na náklady na skladování by byla v tomto případě byla až 90%, když be-

reme v potaz eliminaci nákladů složených z nákladů na pracovníky, elektrickou energii

a vytápění. Což by jistě firmě pomohlo k zlepšení ekonomické situace a popřípadě by moh-

la lépe využít tyto finance na firemní investice nebo další růst.

Druhá možnost pronajmutí skladu některé z firem z areálu, taktéž nepřináší další

vynaložené náklady, ale spíše zisk dle dohodnutých podmínek s nájemcem, avšak mohla by

přinášet jistá úskalí, protože pro přístup do skladu je nutno projít výrobní dílnou.
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ZÁVĚR

Práce byla zaměřená na popsaní skladového hospodářství firmy, využití skladu, použité

skladovací a přepravní prostředky, seznámení se s firmou jako takovou jejími pracovníky,

partnery a dodavateli materiálu.

Při zkoumání dostupných materiálů, které mi poskytla firma Swiss centrum s.r.o.

jsem se snažil naleznout možné problémy, které by se zde mohly vyskytnout. Při mapování

toku materiálu jsem došel k závěru, že ve firmě je sklad, který není využíván ani

z poloviny, je tedy zcela zbytečný. Na základě tohoto zjištění jsem došel jsem k závěru,

že náklady na vytápění, náklady na elektrickou energii i potřebnou pracovní sílu jsou

zbytečně vysoké.

Při návrhu řešení této situace jsem vycházel z moderních trendů použití bezzásobo-

vé technologie, která firmě uspoří značnou částku, která by jinak byla vynakládána

na skladování a financování nevyužívané plochy. Sklad jako takový ve firmě již stejně tvo-

řil pouze prostory pro odkládání přebytků z předchozích výrob a nebo technologické

zásoby, pro které není třeba tak velkých prostor.

Dále také musím zhodnotit kvalitu služeb, které firma poskytuje, díky malému

procentu nevyhovujících výrobků ve výrobě si myslím, že použití bezzásobové technologie

just in time by nemělo přinést firmě nějaké značné problémy.
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