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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce na téma Optimalizace skladování firmy je aktuální a reaguje na potřeby
současného vývoje logistiky ve firmách. Autor v teoretické části rozebírá problematiku zásobování,
skladování, systémy identifikace, využití informačních systémů a přepravní prostředky skladů, což
svým rozsahem zabezpečuje dobré podmínky pro zpracování další části práce. V praktické části se
autor zabývá firmou SWISS centrum, kde rozebírá systém skladování, vytíženost skladu a použití
manipulačních prostředků ve skladu. Na str. 37 uvádí tabulku 2, kde vyhodnocuje spolehlivost
dodavatelů, ale v teoretické části neřeší problematiku vícekriteriálního hodnocení. V práci chybí
analytická část, vlastní návrhová část je rovněž velmi slabá. Úroveň práce rovněž snižuje nedodržení
zásad pro psaní ČSN ISO 690-3. Autor rovněž neřešil problematiku optimalizace skladování, v práci
se omezil na konstatování využití skladu a snížení nákladů bez důkazů.
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Otázky vedoucího práce:
1. Vypočítejte využití skladových prostor a vysvětlete, kde jste došel k výsledku využití
necelých 40% (str. 48).
2. Z čeho vychází Vaše tvrzení, že úspora nákladů na skladování činí až 90%?
3. Kde je řešena problematika optimalizace skladování firmy (např. využití ABC analýzy)?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 25. 5. 2012
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